РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальный орган
«Управление образования городского округа Краснотурьинск»

ПРИКАЗ

31.08.2020 № 282 - Д

О проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой

коронавирусной инфекции COVID-19, гриппа, ОРВИ и внебольничных
пневмоний в муниципальных образовательных учреждениях,

подведомственных муниципальному органу «Управление образования
городского округа Краснотурьинск в эпидемический сезон 2020-2021 года

На основании статьи 9 Федерального закона от 17 сентября 1998 года
№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», санитарно-
эпидемиологических , правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», санитарно-эпидемиологических
правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых
респираторных вирусных инфекций», Постановления Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.07.2020
№ 20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных
вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
в эпидемическом сезоне 2020 - 2021 годов»,

ПРИКАЗЫВАЮ: *

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. считать приоритетной задачей в эпидемический сезон 2020-2021 года

обеспечение минимально необходимого 85-95 % охвата обучающихся
(воспитанников) и сотрудников образовательных учреждений
профилактическими прививками против гриппа.

1.2. организовать содействие ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская
больница» при проведении иммунизации против гриппа с максимальным
охватом детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения,

обучающихся 1-11 классов, сотрудников образовательных учреждений в срок
с 01.09.2020 по 01.11.2020.

1.3. организовать систематическую пропаганду вакцинопрофилактики
гриппа среди родителей детей и преподавательского состава, негативных
последствиях отсутствия прививки, в том числе разъяснить, что в соответствии
с п. 2 ст. 5 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ
«Об -иммунопрофилактике инфекционных болезней» отсутствие
профилактических прививок влечет за собой «временный отказ в приеме
граждан в образовательные организации и оздоровительные учреждения
в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе
возникновения эпидемий».

1.4. обеспечить контроль температуры тела работников и обучающихся
перед допуском в образовательные учреждения, с применением аппаратов для
измерения температуры тела бесконтактным (электронные, инфракрасные
термометры, переносные тепловизоры) или контактным способом.
Лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными,
повышенной температурой тела) должны быть незамедлительно изолированы
с момента выявления указанных признаков до приезда бригады скорой
(неотложной) медицинской помощи либо прибытия родителей (законных
представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних условиях.
При этом дети должны размещаться отдельно от взрослых.

1.5. обеспечить образовательные учреждения необходимым оборудованием
(термометрами, бактерицидными лампами, дезинфицирующими средствами,
средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и др.) с учетом
расчетной потребности и недостатков работы по итогам прошлого
эпидемического сезона.

1.6. взять под личный контроль соблюдение в образовательных
учреждениях температурного режима.

1.7. обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением
кожжых антисептиков при входе в учреждение, помещения для приема пищи,
санитарные узлы и туалетные комнаты, ежедневную влажную уборку
помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех
контактных поверхностей; генеральную уборку не реже одного раза в неделю;

1.8. обеспечить постоянное наличие в санитарных узлах для детей
и сотрудников мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук;
регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования
по обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии
с графиком учебного, тренировочного, иных организационных процессов
и режима работы учреждения;

1.9. при введении ограничительных мероприятий по заболеваемости
гриппом и ОРВИ не допускать в образовательные учреждения лиц,
не привитых против гриппа, в том числе по медицинским показаниям (пункт
2 статьи 5 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»).

1.10. обеспечить контроль за организацией работы сотрудников,
участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего персонала
с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания
(одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также
перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1
раза в 3 часа, фильтров - в соответствии с инструкцией по их применению;

1.11. обеспечить проведение по согласованному предложению
территориального отдела Управления Роспотребнадзора приостановку
образовательного процесса в отдельных классах, группах на срок не менее
7 дней при одновременном отсутствии в классе, группе 20% человек и более,
заболевших гриппом и ОРВИ; проведение карантинных мероприятий,
приостановку образовательного процесса образовательных организаций при
отсутствии 30% обучающихся и более (от общей численности обучающихся в
образовательном учреждении), заболевших гриппом и ОРВИ. При регистрации
внебольничных пневмоний более 2-х случаев в классах - закрытие классов,
более 10-ти случаев в образовательном учреждении - временное
приостановление деятельности учреждения сроком до 10-ти дней,
в соответствии с СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных пневмоний»;

1.12. усилить меры по проведению комплекса дополнительных санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, в том числе
включающих:

1.12.1. организацию размещения на официальных сайтах в сети Интернет
и на информационных стендах образовательных учреждений материалов
о симптомах гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции COVID-19,
внебольничных пневмоний, а также профилактике этих заболеваний.

1.12.2. обеспечение систематического доведения до родителей (законных
представителей) объективной информации о методах индивидуальной
и коллективной защиты от гриппа и ОРВИ, новой коронавирусной инфекции
COVID-19, соблюдения респираторного этикета, формирования гигиенических
навыков, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью
в случае появления признаков заболевания, особенно детей дошкольного
возраста и детей с хронической патологией.

1.13. исключить проведение массовых мероприятий в срок до 31.12.2020.
1.13. незамедлительно информировать муниципальный орган «Управление

образования городского округа Краснотурьинск» и территориальный отдел
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Свердловской области в городе
Североуральск, городе Ивдель, городе Краснотурьинск и городе Карпинск
о приостановке образовательного процесса и (или) о введении
в образовательном учреждении карантина.

2. Создать комиссию по проверке образовательных учреждений
по реализации мер по предупреждению новой коронавирусной инфекции,
гриппа, ОРВИ и внебольничных пневмоний в составе:

Раев Ю.В. — заместитель начальника муниципального органа
«Управление образования городского округа Краснотурьинск»;

Янтилин P.P. - заместитель начальника муниципального органа
«Управление образования городского округа Краснотурьинск»;

Меркулова И.В. - главный специалист муниципального органа
«Управление образования городского округа Краснотурьинск»;

Бельский В.А. - руководитель организационного отдела МКУ «Центр
развития и мониторинга образовательных учреждений городского округа
Краснотурьинск»

3. Комиссии организовать проведение в образовательных учреждениях
периодические выездные проверки по соблюдению санитарно-
эпидемиологических правил.

4. Признать утратившим силу
4.1. приказ муниципального органа «Управление образования городского

округа Краснотурьинск» № 105-Д от 06.04.2020 «О порядке формирования
и условиях посещения дежурных групп в муниципальных дошкольных
образовательных организациях городского округа Краснотурьинск»,

4.2. приказ муниципального органа «Управление образования городского
округа Краснотурьинск» от 18.05.2020 № 164-Д «О внесении изменений
в приказ N° 105-Д от 06.04.2020 «О порядке формирования и условиях
посещения дежурных групп в муниципальных дошкольных образовательных
организациях городского округа Краснотурьинск».

4.2. приказ муниципального органа «Управление образования городского
округа Краснотурьинск» от 12.08.2020 № 270-Д «О внесении изменений
в приказ № 105-Д от 06.04.2020 «О порядке формирования и условиях
посещения дежурных групп в муниципальных дошкольных образовательных
организациях городского округа Краснотурьинск».

5. Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой.

Начальник Е.К. Шрайнер